UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Io. Baptistæ Portæ Neapolitani Magiæ Naturalis Libri
Viginti**

Della Porta, Giambattista

Frankfurt, 1607

Quomodo semper flores & fructus habeamus. Cap. IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70772)

Cydonia matura citò siant.

Quod docet Palladius, id est, si assiduo humore persuaderis. Et Democritus

Rosas Ianuario mense florere

promittit, fruticem bis in die in æstate rigando. Theophrastus semen præmacerando ante sationem, vel continuo madore satum diluendo, cogit

Cucumeres citò germinare.

Si eius semen præmaceratum aqua seuerit: &

Cicer citò proueniet,

Vt monet Theophrastus, si cum putamibus aqua præmaceratum feratur, minus est enim quod putrefacat, alimentorumq; primum largius ministratur, et si cum cæteris obseratur.

Cucurbita citius parere gestiet.

Si eorum virgulta sustulerimus, &

Ficus suos grossos præcox maturat,

Eius truncum vellicando, vel sacrificando, quo lacte turgeat: nam nimio humore affluente, reliquus faciliter concoquitur. Tandem

omnes fructus celerius habere

poterimus, si loco Meridiei obuerso, semina terre mandemus: vel tali situ vasa constituamus, addita, & irrigata tepenti aqua: & si celerius fructificare velimus, clibanum vasim subiijciamus, tepidissimo enim calore fructus producuntur. Nec aliam ob causam Puteoli, & Inarime insula celerius, quam cætera Campanæ loca fructus & fruges producunt, quum subterraneis ignibus, & caloribus radices souendo, concoctionem accelerant.

Quomodo semper flores & fructus habemus.

C A P. IX.

EX hac veluti racematione quadam prouenit, qui fieri possit, vt omni tempore fructus & flores habere possimus, & præcocius, vt tempus anteuertant. & serotinos, vt tempora subsequantur, nam suo tempore non desunt. Quomodo vero

Cucumeres toto anno habere possimus,

vt tempestiuos, & serotinos docet Aristoteles in Problematis. Quum adoleuerint in puteum, prope quem nati sint, demittantur, atq; puteus operiatur: sic enim Sol affluens haudquaquam siccare potest, & aquæ subditæ vapor ascendens, facit vt nullam sentiant siccitatem, sed quasi recenti habitu vireant. A quo Theophrastus. Eodem profecto vel ea pertinent, quæ cucumeribus, cucurbitisque euenerint in mollitia, & incremento, si quis paruos, paruasq; absconderit. Sic enim nulla pars alimenti à Solis iniuria populatur, nec flatibus reficitur, quibus causis moles augeri non possunt, vt etiam arboribus euenerit, quæ locis Soli, ventoq; expositis manent. Sed vt perenni fructu

*Citria prouentus onere semper grauentur,
totoque anno suo arbore insideant: cum seruabis motem, qui in Assyria peculiaris, multisq; etiam locis frequens est. Quum legendi tempus aderit, partem agnitali rescindas stirpe, & luxuriem ferro corriges, partem reclinges: qua parte strinxeris germina arboris fecunditate alia substituet, eisque adultis, poterunt & priora illa decerpí, atque noua foerura inuitari. Pontanus idem suis carminibus ostendit:*

*Neve autem toto fructus tibi desit in anno,
Carpe manus partes, & plenis bacchare canistrū;
Quæ reliquæ est grandis finito gaudere uolemus;
Confestim qua parte dolet viduata, recentem
Se induit in florem, atq; implet spe diuine ramos:
Sic etiam alterno disceset fylua metallo.*

Possumus & infisionis adiumento idem opus exequam si uelimus

*Mala omni tempore habere,
Didymus in Georgicis suis ait, si malum in citriū inseratur, semper serè fructum feret. At si petimus*

*Cinaras perennes esse,
condiscemus ex Cassiano, Varronis autoritate, dicens
quod quoenam tempore cinaræ plantentur, eodem &
fructum reddent, & ob hoc per totum annum posse ci-
naras*

naras haberi. Consueta est carduorum plantatio No-
uembris, ac Septembri, ac fructum ferunt Iulio, & Au-
gusto, at nouam sobolem Martio & Aprili producunt,
tunc enim perfectam plantam habebunt, ita facito per
triennium. Vnde si quis Nouembris, Decembri, Ianua-
rio, Februario, & Martio seret, omni ferè tempore fru-
ctus colliget. Si iucundum fuerit

Asparagis quotidie frui,

sempreque edules habere, ubi fructum legeris, radices,
quæ suo cespite teguntur, circumfodies, hoc cultus man-
gonio frutex nonos dabit coliculos. Si velis

Rose nunquam defint,

singulis mensibus plantato, & stercorato, & sine tem-
poris intercedente roris frueris. Hoc etiam cultus
mangonio

Libia semper habere

fas erit, & vicissim varijs temporibus flores parient, ita
ferantur, ut bulbi alij duodecim digitorum altitudine,
alij octo tantum, alij quatuordecim obruantur: sic di-
uersis diebus dabunt lilia. Idem etiam in alijs floribus
facere licet, ex Anatolio. Docet Theophrastus

Violas semper floriferas habere.

Dicit enim flores semper promere posse, si modo quo-
dam colantur. Et alibi, si locis circumseptis, apricisque
contineantur, sin autem & cultus adhibeatur, longè am-
plius ita contingit: nam locis eiusmodi pleraque exeunt,
quæ alibi nasci nequeunt. Id est, si fistilibus feramus,
hyemes, æstusq; vitabimus, Soli, clementi cœlo ostendendo,
neque debita cultus diligentia defraudando, si-
mo, & madore. Eodem modo habebimus